
 

1 

 

 

Jednotná kritéria přijímání uchazečů ke studiu maturitních oborů 

v denní formě studia 

pro školní rok 2025/2026 

 
Informace k otevíraným studijním oborům 

V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. v platném znění a vyhlášky č. 422/2023 Sb., o přijímacím 

řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři v přijímacím řízení pro školní rok 

2025/2026 Vyšší odborná škola a střední škola zdravotnická a sociální Ústí nad Orlicí předpokládá 

přijmout do prvního ročníku denní formy studia: 

 

53-41-M/03 Praktická sestra 1 44 uchazečů  

75-41-M/01  Sociální činnost 16 uchazečů  

 

Termíny jednotné přijímací zkoušky v 1. kole přijímacího řízení: 

1. termín: 11. 4. 2025 (náhradní termín 29. 4. 2025) 

2. termín: 14. 4. 2025 (náhradní termín 30. 4. 2025) 

Uchazeči budou konat testy v obou termínech na školách, kam budou přiřazeni přijímacím 

systémem. Vždy půjde o některé ze škol na přihlášce. Pozvánku ke zkoušce společně  

s dalšími informacemi zašle ředitel určené školy nejpozději 14 dní před jejím konáním. 

Uchazeč, který se z vážných důvodů nemůže v řádném termínu ke zkoušce dostavit a písemně 

řediteli školy svoji neúčast ve lhůtě 3 pracovních dnů omluví, koná zkoušku v náhradním 

termínu.  
 

Kritéria přijímacího řízení pro školní rok 2025/2026 – 1. kolo: 

1) Doklad o získání základního vzdělání  

Pokud uchazeč nemá dokončené základní vzdělání v době podání přihlášky ke studiu, doloží tento 

doklad nejpozději v den zahájení studia na střední škole. 

2) Podání přihlášky ke vzdělávání 

Termín: od 1. 2 do 20. 2. 2025.  

Informace k vyplnění přihlášky naleznete na https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.php 

Pro první kolo přijímacího řízení může uchazeč podat nejvýše tři přihlášky.  

Způsoby podání přihlášky: 

 elektronicky prostřednictvím DIPSY https://dipsy.gov.cz/prihlaska/intro  - preferujeme 

(nejjednodušší a nejrychlejší způsob) 

 výpis vytištěný z DIPSY bez prokázání totožnosti s využitím unikátního identifikačního 

kódu (na každou školu je nutné poslat/dodat výpis včetně všech náležitostí),  

 na tiskopisu stanoveným MŠMT (na každou školu je nutné poslat/dodat přihlášku 

včetně všech náležitostí) https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-

zkouska/prihlasky-na-ss/tiskopisy-prihlasek-na-ss 

                                                 
1 Vzdělávání v oboru Praktická sestra se uskuteční v režimu pokusného ověřování stupňovitého propojení 

vybraných oborů vzdělání kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání 53 ve středních a vyšších odborných 

školách, č. j. MSMT-32092/2021-2. Pro uchazeče se nic nemění, jen ve 3. ročníku oboru Praktická sestra budou 

moci (není to povinnost) vykonat závěrečnou zkoušku oboru 53-41-H/01 Ošetřovatel a získat tak navíc střední 

vzdělání s výučním listem. Po vykonání maturitní zkoušky v oboru Praktická sestra bude moci absolvent přejít 

přímo do 2. ročníku programu Diplomovaná všeobecná sestra, který se vyučuje na vyšších odborných školách. 

Se vzděláváním v režimu pokusného ověřování je nutné vyslovit souhlas. 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.php
https://dipsy.gov.cz/prihlaska/intro
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prihlasky-na-ss/tiskopisy-prihlasek-na-ss
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prihlasky-na-ss/tiskopisy-prihlasek-na-ss


 

2 

 

Podle zvoleného způsobu podání bude dále probíhat další komunikace v přijímacím řízení. Plně 

elektronický způsob přináší řadu výhod a zjednodušuje oboustrannou komunikaci i administraci 

rodičům i škole.  

Vzhledem k vyhodnocovaným kritériím (viz níže) je třeba jako přílohu přihlášky doložit doklady 

o vzdělávání v požadovaném rozsahu: výpis prospěchu z informačního systému základní školy 

nebo kopie vysvědčení, lékařský posudek o zdravotní způsobilosti apod. Volitelnými přílohami 

mohou být potvrzení o členství v ČČK či dobrovolnictví. Přílohy stačí dodat v prosté kopii, 

nicméně škola si vyhrazuje právo vyzvat k předložení originálu. Pokud po takové výzvě uchazeč 

originál či ověřenou kopii nepředloží, považuje se skutečnost za neprokázanou. 

Pokud nepodáváte přihlášku elektronicky, přihlášku lze odevzdat osobně v sekretariátu školy  

ve všední dny od 7:00 do 15:00 (pátek do 14:00), vhodit ji do schránky u vchodových dveří nebo 

zaslat na adresu: 

VOŠ  a SŠ zdravotnická a sociální Ústí nad Orlicí 

Smetanova 838 

562 01 Ústí nad Orlicí 

3) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke studiu zvoleného oboru 

Splnění podmínky zdravotní způsobilosti potvrzuje praktický lékař pro děti a dorost uchazeče. 

Vzor formuláře ke stažení naleznete na https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html. 

Přehled onemocnění nebo zdravotních omezení pro stanovení zdravotních způsobilosti naleznete 

v příloze č. 2 nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základní, středním  

a vyšším odborném vzdělávání v platném znění, která je k dispozici na  

https://www.szsuo.cz/images/dokumenty/prijimacky/zpusobilost.pdf 

4) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání  

Hodnocení z předchozího vzdělávání uchazeč může doložit výpisem prospěchu z informačního 

systému základní školy nebo kopií vysvědčení. 

Prospěch za 2. pololetí předposledního ročníku povinné školní docházky   

Prospěch za 1. pololetí posledního ročníku povinné školní docházky   

Hraniční průměrná známka prospěchu na vysvědčení = 3,00. 

Celkem lze za hodnocení na vysvědčeních získat minimálně 1 bod a maximálně 10 bodů. 

Přepočet bodového hodnocení prospěchu ze základní školy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průměr Body 

 

Průměr Body 

1 10,00 

 

2,1 5,05 

1,1 9,55 

 

2,2 4,60 

1,2 9,10 

 

2,3 4,15 

1,3 8,65 

 

2,4 3,70 

1,4 8,20 

 

2,5 3,25 

1,5 7,75 

 

2,6 2,80 

1,6 7,30 

 

2,7 2,35 

1,7 6,85 

 

2,8 1,90 

1,8 6,40 

 

2,9 1,45 

1,9 5,95 

 

3 1,00 

2 5,50 

   

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html
https://www.szsuo.cz/images/dokumenty/prijimacky/zpusobilost.pdf


 

3 

 

5) Výsledky z jednotné přijímací zkoušky  

Uchazeči o denní studium v rámci přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou 

budou konat povinnou jednotnou přijímací zkoušku (JPZ), kterou centrálně sestavuje  

a vyhodnocuje Centrum (CERMAT). Forma  JPZ  je písemný test vykonaný z: 

 českého jazyka a literatury v délce 60 minut, 

 matematiky a její aplikace v délce 70 minut. 

Hodnocení testu z českého jazyka a literatury     max. 50 bodů 

Hodnocení testu z matematiky a její aplikace     max. 50 bodů 

Celkem lze za jednotnou zkoušku získat minimálně 25 bodů a maximálně 100 bodů. 

Uchazeči se do celkového hodnocení započítává lepší výsledek písemného testu z českého jazyka 

a literatury a písemného testu z matematiky a její aplikace. Podíl hodnocení JPZ na celkovém 

hodnocení přijímacího řízení je 70%.   

6) Aktivity potvrzující zájem uchazeče o obor 

a) Práce v zájmových útvarech a členství v organizacích bude posuzováno podle následující 

tabulky. Maximální bodový zisk za toto kritérium je 20 bodů. 

 

Práce v kroužku první pomoci nebo členství 

v Českém červeném kříži (započítáváme jen jednu 

z těchto dvou možností) 

2 poslední školní roky 10 bodů 

1 poslední školní rok 5 bodů 

Dobrovolnická činnost v rámci zdravotně-

sociálních služeb (v rozsahu minimálně 40 hod.) 

 10 bodů 

Doklad osvědčující skutečnosti podle bodu 6 písmene a) (originál nebo kopie potvrzení o činnosti 

kroužku, členství apod.) je nejlépe doručit současně s přihláškou do 20. února 2025 nebo nejpozději 

1. dubna 2025. Na později doručené doklady nebude brán zřetel. Originály těchto dokladů vrátíme na 

požádání. 

7) Doložení souhlasu se vzděláváním v daném oboru v režimu pokusného ověřování  

Informace o pokusném ověřování vzdělávání v ošetřovatelských oborech (platí pouze pro studijní 

obor 53-41-M/03 Praktická sestra) a formulář pro udělení souhlasu je k dispozici na 

https://www.szsuo.cz/uchazeci/prijimaci-rizeni-ss a je také přílohou č. 1 tohoto dokumentu. 

Souhlas je nutné doložit s přihláškou ke vzdělávání a nejpozději první den nástupu  

ke vzdělávání. 
 

Přídavná kritéria: 

Při rovnosti bodů budou použita přídavná kritéria v následujícím pořadí: 

1) lepší výsledek jednotné přijímací zkoušky z matematiky a její aplikace, 

2) lepší průměrný prospěch za 1. pololetí posledního ročníku povinné školní docházky, 

3) lepší průměrný prospěch za 2. pololetí předposledního ročníku povinné školní docházky. 

Neurčí-li jednoznačně pořadí ani přídavná kritéria, rozhodne náhodný los. 
 

Další informace: 

Odvolání lze podat do 3 pracovních dnů od zveřejnění výsledků přijímacího řízení, a to zejména proti 

procesnímu pochybení. Odvolání z důvodu naplněné kapacity oboru je bezpředmětné, neboť případné 

uvolněné místo není v souladu s ustanovením § 60k školského zákona v tomto kole již možné obsadit. 

Odvolání se podává řediteli školy, který vydal napadené rozhodnutí. Odvolání nelze podat 

prostřednictvím elektronického systému DIPSY.  

 

 

 

https://www.szsuo.cz/uchazeci/prijimaci-rizeni-ss


 

4 

 

Přijímací zkoušky uchazečů se specifickými vzdělávacími potřebami (SVP)  

Uchazeči se SVP uplatňující uzpůsobení podmínek jednotné přijímací zkoušky doloží s přihláškou  

ke vzdělávání doporučení školského poradenského pracoviště (pedagogicko-psychologické 

poradny) a ředitelka školy rozhodne o uzpůsobení podmínek pro konání jednotné zkoušky. 

Upravit podmínky přijímacího řízení a uzpůsobit konání jednotné zkoušky lze pouze na základě 

předchozího informovaného souhlasu zletilého uchazeče nebo zákonného zástupce uchazeče.  

V případě, že z doporučení školského poradenského zařízení vyplývá možnost využít počítač nebo 

služeb podporující osoby, musí být informovaný souhlas učiněn ve škole po projednání s uchazečem 

a jeho zákonným zástupcem, a to nejpozději 10 dní před konáním příslušné zkoušky. V případě, že 

z doporučení školského poradenského zařízení vyplývá možnost využít kompenzační pomůcku, která 

je ve vlastnictví základní školy, jíž je uchazeč žákem, musí být informovaný souhlas učiněn ve škole 

po projednání s uchazečem, jeho zákonným zástupcem a příslušnou základní školou, a to nejpozději 

10 dní před konáním příslušné zkoušky. V ostatních případech se informovaný souhlas uděluje  

ve školském poradenském zařízení. 

 

 

Přijímací zkoušky uchazečů cizinců 

Uchazeči vzdělávající se dlouhodobě v zahraničí 

Osobám s českým nebo cizím státním občanstvím, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo 

území České republiky, se při přijímacím řízení promíjí na jejich žádost podle § 20 odst. 4 zákona  

č. 561/2004 Sb., (školský zákon) v platném znění přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je 

součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru 

vzdělání, se u těchto osob ověří řízeným rozhovorem. Hodnocení uchazečů dlouhodobě se 

vzdělávajících v zahraničí je tvořeno na základě redukovaného hodnocení, které neobsahuje výsledek 

testu z českého jazyka a literatury jednotné přijímací zkoušky. Minimální hranice úspěšnosti JPZ  

z matematiky a její aplikace je 12 bodů. 

Uchazeči podle Lex Ukrajina  

Uchazečům, kterým byla v ČR poskytnuta dočasná ochrana podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb.,  

o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 

invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů (tzv. Lex Ukrajina), se na jejich žádost 

promíjí zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném 

oboru vzdělání, u této osoby ověří rozhovorem. Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce 

právo konat písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její 

aplikace v ukrajinském jazyce. Minimální hranice úspěšnosti JPZ z matematiky a její aplikace je 12 

bodů. 

Řízený rozhovor 

Řízený rozhovorem se zjišťuje, zda je uchazeč schopen zapojit se do vzdělávání v daném oboru 

vzdělání. U uchazečů cizinců je vhodné při hodnocení ústního pohovoru zohlednit jejich současnou 

situaci a délku pobytu na území České republiky a přihlédnout k předpokládanému pokroku v průběhu 

období před zahájením docházky do školy. Výsledkem řízeného rozhovoru je souhlasné či 

nesouhlasné stanovisko ke schopnosti studovat daný obor vzdělání, hodnotí se tedy pouze „uspěl – 

neuspěl“ a do celkového hodnocení se za něj nezapočítávají žádné body. Nevykoná-li uchazeč cizinec 

řízený rozhovor úspěšně, nesplnil kritéria přijímacího řízení a řadí se do seznamu nepřijatých 

uchazečů, kteří nesplnili kritéria přijímacího řízení. Hodnocení těchto uchazečů je tvořeno na základě 

redukovaného hodnocení, které neobsahuje výsledek testu z českého jazyka a literatury jednotné 

zkoušky. Uchazeči jsou pak zařazeni do výsledného pořadí všech uchazečů na místo shodné s pořadím 

v rámci redukovaného hodnocení všech uchazečů. Řízený rozhovor probíhá před tříčlennou komisí, 

trvá nejdéle 15 minut, zahrnuje četbu a interpretaci krátkého textu. Řízený rozhovor proběhne  

11. dubna 2025 nebo v den konání JPZ.  

 



 

5 

 

K přihlášce ke vzdělávání doloží: 
1) doklad o získání základního vzdělání, jde-li o uchazeče, který ukončil nebo ukončí povinnou 

školní docházku v zahraniční škole, vydaný zahraniční školou,  

2) žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka u osob,  

3) žádost o konání zkoušky z matematiky a její aplikace v ukrajinském jazyce, jde-li o uchazeče, 

kterému byla v ČR poskytnuta dočasná ochrana, 

4) kopii dokladu o dočasné ochraně.  

 

Celkové hodnocení uchazečů 
 

Kritéria přijímacího řízení 1. kolo přijímacího řízení další kola přijímacího řízení 

Doklad o získání základního vzdělání ANO ANO 

Přihláška ke vzdělávání ANO ANO 

Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ANO ANO 

Hodnocení na vysvědčeních z předchozího 

vzdělávání 

10 bodů maximum 

1 bodů minimum 

10 bodů maximum 

1 bodů minimum 

Výsledky testů 
100 bodů maximum   

25 bodů minimum 

100 bodů maximum   

25 bodů minimum 

Aktivity 20 bodů maximum 20 bodů maximum 

Souhlas s pokusným ověřováním MŠMT ANO ANO 

Celkový maximální počet bodů 130 bodů 130 bodů 

 

Kritéria přijímacího řízení pro školní rok 2025/2026 – další kola: 
 

Další kolo přijímacího řízení ředitelka školy vyhlásí v případě, že nebude naplněný předpokládaný 

stav přijatých uchazečů ke vzdělávání. Oznámení bude zveřejněno na www.szsuo.cz a vývěsce  

u vchodu do budovy školy. 

Uchazeči budou ke vzdělávání přijímáni na základě kritérií: 

1) Doklad o získání základního vzdělání 

2) Podání přihlášky ke vzdělávání 

3) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke studiu zvoleného oboru 

4) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání 

5) Výsledky jednotné přijímací zkoušky z prvního kola (testy se nekonají, ale výsledky se 

zohledňují) 

6) Doložení souhlasu se vzděláváním v daném oboru v režimu pokusného ověřování 

(praktická sestra) 

 

Přídavná kritéria: 

Při rovnosti bodů budou použita přídavná kritéria v následujícím pořadí: 

1) lepší výsledek jednotné přijímací zkoušky z matematiky a její aplikace, 

2) lepší průměrný prospěch za 1. pololetí posledního ročníku povinné školní docházky. 

3) lepší průměrný prospěch za 2. pololetí předposledního ročníku povinné školní docházky. 

Neurčí-li jednoznačně pořadí ani přídavná kritéria, rozhodne náhodný los. 
 

 

Ústí nad Orlicí 27. leden 2025  Mgr. Marie Klementová  

   ředitelka školy 

http://www.szsuo.cz/


 

6 

 

 

Příloha č. 1 – Informace o pokusném ověřování a souhlas zákonného zástupce 

 

Informace o pokusném ověřování vzdělávání v ošetřovatelských oborech 
 

Vážení rodiče a zákonní zástupci, 

 

naše škola se od září roku 2022 připojuje k pokusnému ověřování MŠMT a zavádí nový 

model vzdělávání žáků v ošetřovatelských oborech, tzv. stupňovitého propojení vybraných 

oborů vzdělání kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání 53 – Zdravotnictví ve středních  

a vyšších odborných školách. 

Účelem tohoto modelu je vytvoření efektivní stupňovité a zkrácené vzdělávací cesty  

v ošetřovatelských oborech vzdělání, kde v rámci studia maturitního oboru vzdělání získá 

úspěšný žák nejprve výuční list (Ošetřovatelství I. stupně), následně maturitní zkoušku 

(Ošetřovatelství II. stupně) a následně dle zájmu může být přijat bez přijímací zkoušky  

do 2. ročníku akreditovaného oboru vzdělání vyšší odborné školy zakončeného absolutoriem 

(Ošetřovatelství III. stupně). Každý absolvovaný stupeň vzdělávací cesty zaručí absolventovi 

nejen kvalifikaci, ale i odpovídající stupeň vzdělání. Tento účel pak naplňuje aktuální potřeby 

resortu zdravotnictví a individuální vzdělávací možnosti i potřeby každého žáka/studenta. 

 

Výhody pro žáka: 

 již po 3. ročníku studia oboru Praktická sestra má možnost získat výuční list v oboru 

Ošetřovatel, což umožní např. i výkon brigády ve zdravotnických zařízeních na 

pozici kvalifikovaného zdravotnického pracovníka s vyšším platovým ohodnocením; 

 může být přijat do 2. ročníku programu Diplomovaná všeobecná sestra na VOŠ, 

tedy k získání titulu Diplomovaný specialista bude zkrácená doba studia; 

 má možnost nástupu na vyšší odbornou školu po ukončení 4. ročníku i v případě 

neúspěšně vykonané maturitní zkoušky (může ji dokončit v průběhu studia VOŠ). 

 

Pro zařazení žáka do tohoto modelu vzdělávání je třeba souhlas zákonného zástupce. 

Prosíme o přiložení tohoto dokumentu s vyjádřením Vašeho souhlasu k přihlášce  

ke studiu. V případě nejasností neváhejte kontaktovat ředitelku školy na telefonním čísle 

739 257 890. 

 

 

 

SOUHLASÍM / NESOUHLASÍM 

 

se zařazením své dcery / svého syna……………………………………………………….... 

(jméno a příjmení žáka) do vzdělávání v souladu s pokusným ověřováním MŠMT - nový 

model vzdělávání žáků v ošetřovatelských oborech, tzv. stupňovitého propojení vybraných 

oborů vzdělání kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání 53 – Zdravotnictví ve středních 

a vyšších odborných školách. 

 

V ……………………….  dne ……………       ……………………………………. 

         podpis zákonného zástupce 
 


